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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Карбоксилатные комплексы редкоземельных элементов

(РЗЭ) являются одним из наиболее многочисленных, разнообразных и интенсивно

исследуемых классов координационных соединений, что связано с возможностью

проявления ими интересных и практически важных свойств – люминесцентных,

магнитных, каталитических и т.д. В свою очередь, широкий спектр полезных

свойств обусловлен структурным разнообразием этого класса соединений,

определяющимся несколькими факторами – большими (до 12) координационными

числами (КЧ) трехзарядных ионов РЗЭ, возможностью карбоксилат-анионов

проявлять разнообразные структурные функции и т.д.

Интересную группу карбоксилатов РЗЭ образуют комплексы с анионами

карбоновых кислот RCOO-, содержащих в качестве заместителя R стабильные

металлоорганические фрагменты. Большинство известных подобных комплексов

составляют ферроцен- (ферроцен – бис-(η6-циклопентадиенил)железо) РЗЭ и

циментренкарбоксилаты РЗЭ (цимантрен – η5-

(циклопентадиенил)трикарбонилмарганец), т.е., комплексы с анионами

карбоновых кислот, содержащих в качестве заместителя стабильные π-комплексы

переходных металлов. В этой связи перспективным представляется также начало

исследований бенхротренкарбоксилатов (бенхротрен – η6-бензолтрикарбонилхром)

РЗЭ, сведения о которых в литературе отсутствуют. Такие соединения можно

рассматривать и как "простые" карбоксилаты РЗЭ (поскольку они не содержат d-

металлы в виде ионов, участвующих в формировании металлоостова), и как

гетерометаллические 3d-4f соединения. Следовательно, они могут представлять

интерес и как потенциальные молекулярные магниты, SMM (в случае комплексов

тяжелых РЗЭ), и как прекурсоры соответствующих сложных оксидов – манганитов,

ферритов и хромитов – также проявляющих практически важные свойства (в

первую очередь, магнитные). Причем в обоих случаях "программирование"

желаемых свойств/продуктов теоретически возможно уже на этапе синтеза

конкретного карбоксилатного комплекса. Так, варьируя соотношение Ln3+:RCOO-

или/и вводя в систему дополнительные некарбоксилатные лиганды, можно

управлять составом (качественным и количественным) и локальной симметрией

координационного окружения ионов Ln3+ и, таким образом, направленно
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конструировать молекулярные магниты, обладающие наилучшими

характеристиками. Кроме того, варьирование соотношения Ln3+:RCOO- (при

оптимизации условий термолиза) позволяет задавать состав твердого продукта

термолиза, что особенно актуально в том случае, когда в системе Ln–M–O

возможно образование нескольких соединений (например, в системе Ln–Mn–O

возможно образование двух семейств сложных оксидов – LnMnO3 и LnMn2O5).

Цель работы – синтез новых гетеролептических цимантрен- и

бенхротренкарбоксилатов РЗЭ и комплексное исследование полученных

соединений.

Научная новизна и практическая значимость работы. Впервые

синтезированы и структурно охарактеризованы 28 новых комплексных

соединения:

• Гетерокарбоксилатные комплексы РЗЭ:

1D-полимеры [Ln(μ3,η2η2-OAc)(μ2-OOCCym)(η2-OOCCym)(MeOH)]n (Ln = Nd (1а),

Gd (2а), Dy (3а), Er (7); Cym = (η5-C5H4)Mn(CO)3),

[Dy(μ3,η2η2-OAc)(μ2-OOCCym)(η2-OOCCym)(H2O)]n·xnTHF·(1-x)n(iPrOH)·(1-x)nH2O

(3б),

[Nd(μ3,η2η2-OAc)(η2-OOCCym)(CymCOO)(H2O)2]n·0,5n(iPrOH)·nH2O (1б),

[Gd(μ3,η2η2-OAc)(η2-OOCCym)(CymCOO)(H2O)2]n·2nH2O (2б),

Биядерные [Ln2(μ2-OOCCym)2(η2-OOCCym)2(η2-OAc)2(H2O)4]·5H2O (R = Ho (4), Er

(5), Tm (6)).

• Гетеролептические ацетилацетонаты-карбоксилаты РЗЭ с анионами цимантрен-

и бенхротренкарбоновой кислот:

1D-полимеры [Ln(η2-acac)2(μ2-CymCOO) (H2O)]n (Ln = Eu (8), Gd (9), Tb (10), Dy

(11), Ho (12), Er (13)) и [Ln(η2-acac)2(μ2-OOCBcr)(H2O)]n (Ln = Tb (16б), Dy (17б),

Ho (18б), Er (19), Tm (20), Yb (21) и Y (22); Bcr = (η6-C6H6)Cr(CO)3);

Моноядерные [Ln(η2-acac)2(η2-OOCBcr)(H2O)2] (Ln = Eu (14), Gd (15), Tb (16а), Dy

(17а), Ho (18а)).
Для комплексов, образующихся в системах Ln(OAc)3 – CymCOOH – Solv и

Ln(acac)3 – BcrCOOH – Solv (Solv – органический растворитель/смесь

растворителей), рассмотрено влияние природы иона Ln3+ и состава сольвосистемы

на структуру полученных комплексов.

4

Практически для всех новых соединений выполнено исследование магнитного

поведения методом статической магнитной восприимчивости, а для комплексов

тяжелых РЗЭ (начиная с Tb) – также исследование магнитного поведения в

динамическом режиме. Обнаружено, что ряд комплексов тяжелых РЗЭ –

[Ln(η2-acac)2(μ2-OOCBcr)(H2O)2] (Ln = Tb, Dy),

[Ln(η2-acac)2(μ2-OOCCym)(H2O)]n (Ln = Dy, Er),

[Ln(η2-acac)2(μ2-OOCBcr)(H2O)]n (Ln = Tb, Dy, Er, Yb) – проявляют свойства,

характерные для молекулярных магнитов (SMM). Практически для всех

комплексов определены важнейшие характеристики релаксационных процессов –

величины энергетических барьеров обращения намагниченности

(перемагничивания) ΔE/kB и времен релаксации τ0.

Впервые проведено исследование низкотемпературного поведения новых

комплексов методом адиабатической калориметрии в интервале температур 5 – 300

К. Для всех исследованных комплексов показано отсутствие низкотемпературных

фазовых превращений.

Впервые выполнено подробное исследование термолиза новых соединений.

Установлено, что термолиз всех комплексов носит сложный характер, а его первая

стадия для гетерокарбоксилатных комплексов и гетеролептических

ацетилацетонатов-цимантрен- и бенхротренкарбоксилатов неодинакова и

определяется строением металлоостова. Показано, что конечными продуктами

термолиза всех исследованных комплексов в атмосфере искусственного воздуха в

условиях ТГ-эксперимента являются соответствующие сложные оксиды, причем

соотношение атомов гетерометаллов, заданное в структуре исходных комплексов,

сохраняется. Таким образом, показана возможность использования полученных

комплексов в качестве прекурсоров соответствующих сложных оксидов.

Впервые проведена оптимизация условий твердофазного термолиза

полученных соединений на воздухе, что позволило получить хорошо

закристаллизованные образцы соответствующих сложных оксидов – LnMn2O5,

LnMnO3 и LnCrO3.

Выполнено исследование магнитного поведения образцов сложных оксидов.

Показано хорошее согласование величин основных магнетохимических
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характеристик полученных образцов сложных оксидов (TN и др.) с литературными

данными для этих веществ.

На защиту выносятся следующие положения:

• Разработка методов направленного синтеза и выделения новых

гетеролептических карбоксилатных комплексов РЗЭ с анионами цимантрен- и

бенхротренкарбоновой кислоты в виде монокристаллов хорошего качества,

пригодных для проведения РСА.

• Исследование магнитного поведения полученных новых комплексов.

Установление проявления свойств SMM комплексами тяжелых РЗЭ.

• Использование методов низкотемпературной адиабатической калориметрии и

ДСК для установления отсутствия низкотемпературных фазовых

превращений/переходов в исследуемых комплексах.

• Использование методов ТГА и ДСК для установления принципиальной

возможности использования новых комплексов в качестве прекурсоров

соответствующих сложных оксидов. Оптимизация условий термолиза для

получения хорошо закристаллизованных образцов сложных оксидов, пригодных

для проведения РФА и магнитных исследований.

• Получение сложных оксидов в результате термолиза соответствующих новых

карбоксилатных комплексов и исследование их магнитного поведения.

Апробация работы. Результаты выполненных исследований были

представлены на конференциях всероссийского и международного уровня: XXVI

Международной Чугаевской Конференции по координационной химии (Казань,

2014); VI Международной научной конференция «Новые перспективные

материалы и технологии их получения (НПМ-2014)» (Волгоград, 2014); V


[…]


поведения сложных оксидов хорошо согласуются с литературными данными.
Основное содержание работы изложено в следующих публикациях

1. Коротеев П.С. Особенности строения, реакционной способности, термолиза и
магнетизма цимантренкарбоксилатных комплексов лантанидов / Коротеев П.С.,
Доброхотова Ж.В., Илюхин А.Б., Ефимов Н.Н., Гавриков А.В., Новоторцев В.М. //
Координационная химия. 2016. Т. 42. № 9. С. 550-562.

22

2. Gavrikov A.V. Novel polymeric heteroleptic lanthanide acetylacetonates with bridging
cymantrenecarboxylate groups – synthesis, magnetism and thermolysis / Gavrikov A.V.,
Koroteev P.S., Dobrokhotova Z.V., Ilyukhin A.B., Efimov N.N., Kirdyankin D.I.,
Ryumin M.A., Novotortsev V.M., Bykov M.A. // Polyhedron. 2015. V. 102. P. 48-59.
3. Koroteev P.S. Polymeric lanthanide acetates with peripheral cymantrenecarboxylate
groups – synthesis, magnetism and thermolysis / Koroteev P.S., Dobrokhotova Z.V.,
Ilyukhin A.B., Efimov N.N., Kirdyankin D.I., Tyurin A.V., Gavrikov A.V., Novotortsev
V.M. Polyhedron. 2015. Т. 85. P. 941-952.
4. Доброхотова Ж.В. Получение манганитов лантанидов LnMnO3 и LnMn2O5 из
индивидуальных молекулярных прекурсоров / Доброхотова Ж.В., Коротеев П.С.,
Кирдянкин Д.И., Кискин М.А., Ковба М.Л., Ефимов Н.Н., Гавриков А.В., Тюрин
А.В., Новоторцев В.М. // Журнал неорганической химии. 2015. Т. 60. № 12. С.
1567-1578.
5. Коротеев П.С. Биядерные и полиядерные цимантренкарбоксилатные комплексы
тяжелых лантанидов / Коротеев П.С., Ефимов Н.Н., Доброхотова Ж.В., Илюхин
А.Б., Гавриков А.В., Новоторцев В.М. // Координационная химия. 2015. Т. 41. № 3.
С. 131-143.
6. Коротеев П.С. Полимерные цимантренкарбоксилаты лантанидов / Коротеев
П.С., Доброхотова Ж.В., Илюхин А.Б., Ефимов Н.Н., Гавриков А.В., Новоторцев
В.М. // Координационная химия. 2015. Т. 41. № 12. С. 736-748.
7. А.В. Гавриков. Развитие методов получения манганитов РЗЭ LnMnO3 через
молекулярные прекурсоры / А.В. Гавриков, А.Б. Илюхин, Д.И. Кирдянкин, Ж.В.
Доброхотова, В.М. Новоторцев. // Сборник трудов II Байкальского
материаловедческого форума. Улан-Удэ. 2015. С. 49-50.
8. Гавриков А.В. Новые гетеролептические цимантренкарбоксилаты лантанидов
как прекурсоры манганитов LnMnO3 / Гавриков А.В., Илюхин А.Б., Ефимов Н.Н.,
Доброхотова Ж.В. // Сборник трудов V Конференции молодых ученых по общей и
неорганической химии. Москва. 2015. С. 38-39.
9. А. В. Гавриков. Трис-карбоксилаты [LnL3]n лантанидов / А. В. Гавриков, П. С.
Коротеев, Ж. В. Доброхотова, А. Б. Илюхин, Н. Н. Ефимов, В. М. Новоторцев. //
Сборник трудов XII Международной конференции “Спектроскопия
координационных соединений”. Туапсе. 2015. С. 244-245.
10. Ефимов Н.Н. Получение манганитов РЗЭ LnMnO3 из индивидуальных
молекулярных прекурсоров / Ефимов Н.Н., Гавриков А.В., Коротеев П.С.,
Кирдянкин Д.И., Кискин М.А., Ковба М.Л., Тюрин А.В., Доброхотова Ж.В.,
Новоторцев В.М. // Сборник трудов VII Всероссийской конференции “Физико-
химические процессы в конденсированных средах и на межфазных границах
(ФАГРАН-2015)”. Воронеж. 2015. С. 342-343.
11. Vladimir Novotortsev. Magnetic behaviour of some heavy lanthanide carboxylates
/ Vladimir Novotortsev, Pavel Koroteev, Andrey Gavrikov, Nikolay Efimov, Rodolphe
Clérac, Mathieu Rouzières, Andrey Ilyukhin, Zhanna Dobrokhotova. // Abstracts of The
ninth Japanese-Russian Workshop on Open Shell Compounds and Molecular Spin
Devices. Japan. 2015.
12. P.S. Koroteev. Cymantrenecarboxylate complexes of rare earth and transition
metals as precursors for manganites / P.S. Koroteev, A.B. Ilyukhin, N.N. Efimov, A.V.
Gavrikov, D.I. Kirdyankin, A.P. Kritskaya, Z.V. Dobrokhotova. // Abstracts of 2th
International Conference "Solid State Chemistry 2016". Prague. 2016. P. 104.

23

13. Гавриков А.В. Новые гетеролептические бенхротренкарбоксилаты
лантанидов как прекурсоры хромитов LnCrO3 / Гавриков А.В., Илюхин А.Б.,
Кирдянкин Д.И., Ефимов Н.Н., Доброхотова Ж.В. // Сборник трудов VI
Конференции молодых ученых по общей и неорганической химии. Москва. 2016.
С. 46-47.
14. Рюмин М.А. Особенности термического поведения новых
гетеролептических бенхротренкарбоксилатных комплексов РЗЭ / Рюмин М.А.,
Гавриков А.В., Илюхин А.Б., Доброхотова Ж.В., Новоторцев В.М. // Сборник
трудов XV Международной конференции по термическому анализу и
калориметрии в России (RTAC-2016). Санкт-Петербург. 2016. С. 333-336.
