Отзыв на автореферат диссертации

Гаврикова Андрея Вячеславовича

«Комплексы РЗЭ с анионами карбоновых кислот, содержащих металлоорганические производные цимантрена и бенхротрена: синтез, структура и физико-химические свойства», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – «неорганическая химия»

Работа Гаврикова А.В. посвящена синтезу и всестороннему исследованию ряда новых комплексов редкоземельных элементов с анионами карбоновых кислот, содержащих в качестве заместителя R стабильные металлоорганические фрагменты, а именно, цимантрен (η^5 -циклопентадиенилтрикарбонилмарганец) и бенхротрен (η^6 -бензолтрикарбонилхром). Такое необычное сочетание в одном соединении 4f- и 3d- (марганца или хрома) элементов делает их весьма интересными объектами для изучения кристаллического строения, магнитных свойств, а также поведения при нагревании, так как определенное соотношение 4f- и 3d-элементов относительно легко задается на стадии синтеза и позволяет конструировать молекулярные магниты с оптимальными характеристиками, а в результате разложения на воздухе получать манганиты или хромиты заданной стехиометрии. Таким образом, актуальность решаемых в работе задач не вызывает сомнений.

В ходе решения поставленных задач автором было впервые синтезировано 28 новых цимантрен- и бенхротренкарбоксилатов РЗЭ, содержащих также ацетатные или ацетилацетонатные группы. В состав некоторых соединений кроме перечисленных анионов входят молекулы воды, спирта или тетрагидрофурана. Кристаллическое строение полученных соединений было установлено методом монокристаллографического рентгеноструктурного анализа. Среди полученных соединений многие образуют изоструктурные ряды, большинство структур являются цепочечными, некоторые содержат биядерные или моноядерные фрагменты.

В результате проделанной работы автору удалось выявить ряд закономерностей, связывающих природу катиона лантанида и состав сольвосистемы с качественным и количественным составом образующихся комплексов, их строением и растворимостью.

Свойства полученных соединений были изучены рядом методов. Так, практически для всех новых соединений выполнено исследование магнитного поведения методом статической магнитной восприимчивости, а для комплексов тяжелых РЗЭ проведено также исследование магнитного поведения в динамическом режиме. Обнаружено, что ряд комплексов тяжелых РЗЭ проявляет свойства, характерные для молекулярных магнитов, а моноядерный комплекс диспрозия **17a** показал рекордное для карбоксилатов РЗЭ значение величины энергетического барьера перемагничивания $\Delta E/k_B$ и времени релаксации.

Впервые проведено исследование низкотемпературного поведения новых комплексов методом адиабатической калориметрии в интервале температур 5 – 300 К. Для всех исследованных комплексов показано отсутствие низкотемпературных фазовых превращений.

Изучение термического разложения методами калориметрии и термогравиметрии позволило установить последовательность стадий их термического разложения и оптимизировать условия получения однофазных кристаллических образцов сложных оксидов. В результате автор получил ряд индивидуальных манганитов и хромитов, магнитные свойства которых полностью соответствуют литературным данным.

Таким образом, автором проделана большая работа, основное содержание которой изложено в 14 публикациях, включая 6 статей в журналах, аккредитованных ВАК. Научная новизна и достоверность полученных результатов не вызывают сомнений и подтверждаются совокупностью современных методов физико-химического анализа, примененных в работе. Материал, изложенный в автореферате, хорошо структурирован, снабжен достаточным количеством таблиц и иллюстраций, что существенно облегчает восприятие изложенной информации.

По содержанию автореферата можно сделать следующие замечания:

1. Одно из достижений работы состоит в установлении кристаллической структуры для 28 новых комплексов РЗЭ. К сожалению, в автореферате не приведены данные о сингонии и параметрах элементарных ячеек изученных соединений, а также информация, дающая представление о качестве решения кристаллических структур.
2. Хотелось бы видеть, какие различия в условиях синтеза позволили автору для одного и того же ряда РЗЭ получить две серии изоструктурных ацетилацетонатобенхротренкарбоксилатов, различающихся размерностью (мооядерных и цепочечных) и имеющих одинаковый качественный состав.
3. Из текста автореферата неясно, как автор устанавливал природу магнитного упорядочения для ряда полученных манганитов и хромитов: происходит ли упорядочение в подрешетке РЗЭ или d-элемента.

Высказанные замечания не влияют на высокую положительную оценку представленной работы, которая обладает актуальностью, достоверностью, новизной, а также научной и практической значимостью результатов, и, тем самым, отвечает всем квалификационным признакам ВАК РФ для кандидатских диссертаций. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, изложенным в «Положении о порядке присуждения ученых степеней» (пп. 9-14), утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., и ее автор, Гавриков Андрей Вячеславович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

доктор химических наук,
ведущий научный сотрудник
Химического факультета
МГУ им. М.В.Ломоносова

И.В. Морозов

ФИО

Ученая степень, звание:

Шифр специальности:

Основное место работы:

образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова», химический факультет Московского государственного университета имени М.В.Ломоносова.

Должность:

ведущий научный сотрудник кафедры неорганической химии Химического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова.

Почтовый адрес:

119991, Россия, Москва, Ленинские горы, д.1 корп.3, ГСП-1, МГУ имени М.В. Ломоносова, Химический факультет, кафедра неорганической химии

Телефон:

+7(495)9392870

Адрес электронной почты:

morozov@inorg.chem.msu.ru

И.В. Морозов

дхн, внс
30января 2017 г.